estuvo vigente dicho beneficio y se disponga el pago de los intereses legales 

desde el momento en que se produjo el acto lesivo, más los costos del 

proceso. Alega que mediante la Resolución 19370-2006-ONP/DC/DL 

19990 se le otorgó pensión de jubilación adelantada por la suma actualizada 

de S/. 415.00 (cuatrocientos quince nuevos soles) a partir del 13 de octubre 

de 1999, y que, al ser la bonificación del FONAHPU un beneficio con 

carácter pensionable, no resulta exigible cumplir el requisito de la 

inscripción al FONAHPU. 

La Oficina de Normalización Previsional, contesta la demanda

[...]

cumplió 55 años de edad el 13 de octubre de 1999 y acredita un total de 

30 años de aportaciones al 30 de noviembre de 1993, fecha de cese de 

sus actividades laborales, resolvió en su artículo 1 otorgar al actor 

pensión de jubilación adelantada a partir del 13 de octubre de 1999 por 

la suma actualizada de S/. 415.00 (cuatrocientos quince nuevos soles). 

Y, atendiendo a que, de la solicitud de prestaciones económicas, se ha 

constatado que el recurrente solicitó el otorgamiento de la pensión de 

jubilación el 16 de enero de 2006, dispuso en su artículo 2 que el abono 

de las pensiones devengas se genere a partir del 16 de enero de 2005 —